
Innhold:

Vil skyte
hønsehauk
Norges Jeger- og Fisker
forbund vil oppheve fred
ning på flere arter.

• side 2

Stopp
skeptikerne
Ny Cicero-direktør er opp
gitt over norske «drivhus
skeptikere» og media som
slipper dem til orde.

• side 4

— Gi oss
litt tid!
Miljøforskning går over
stokk og stein og klarer ikke
å fange opp langsiktige
trender.

• side 9

Det finnes ba
re én Pedersen
Norges mest leste bok ble
400 tonn lettere. IIurfor

har ingen tenkt pa det før?

• side 10

EU dobler
Innen 2010 vil EU doble
bruken av fornybar energi.

• side 5

konvensjon.

For øyeblikket pågår det siste av
fire møter i FNs mellomstatlige
skogpanel i New York.
Store tommernasjoner som Can
ada, Malaysia og Finland er for
avtalen. Naturvernerne derimot,

sier nei. De frykter konven
sjonen blir en byråkratisk
sovepute i forhold til andre
virkemidler.

• side 6

De siste »rene har en liten gruppe
villsvin vandret frem og tilbake
over svenskegrensa i Østfold.
Dyrene er for få. til at det er
snakk om noen norsk bestand.
Det skal det heller ikke bli hvis
DN for det slik det vil. Selv nar

dyrene har unger skal man kunne
skyte dem.

•side3

Kraftutbyggere
hyller Berntsen

Lokale utbyggere er svært
begeistret for miljøvernminister
ens utspill om vassdragsut
bygging. «Viktig», «det eneste
fornuftige» og «holdningene
hans er et klart pluss» er blant
reaksjonene hos lokale kraft
verk. Men overrasket er det
ingen som er.

• side 6

Natur
& B u1htill•I.

miiio
.r.3,14.f.I997 9.argang utgitt av Norges Naturvernforbund

«Jeg nevntefor øvrig

ikke et eneste vassdrag

ved navn. »
TIIORIeORN 13ERt’irsi’

Vilisvinet skal utryddes

Gronske
gror godt
Ingen vet hvorfor Oslo
fjorden gror igjen.

• side 10

Uansket av DN -firbente innvandrere bor helst ha kommetfor lenge siden hvis de ikke skal bli sitryddet.
(Foto: /Samfoto)

Direktoratet for naturforvaltning
(DN) vil utrydde vilisvinet i
Norge. I de nye jakttidsbestem
melsene åpner DN også for jakt
i yngletiden.

Avtale - nei takk
Norske myndigheter sitter på gjerdet i

spørmålet om en internasjonal skog-
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JENS P. TOLDNÆS

I3rusliaiie, kiioppsvanc, svart—
fl I «I. sjiiii vie og honsehauk er
blant de fredete artene NJFI’
iii isk er å jakte pa i fremtiden.
I )ette gir fram av foreningens
Iioriiiesuttalelse til Direktoratet
fr Naturforvaltmng (DN) i
trbnide1se med nye jakttids—
bestemmelser. Disse skal tre i
kraft fra 1. april.

Tar orrfugl og jerpe
— llonsehauk kan Å7iapr brukes
til noe som helst. I tillem’g er det
en ii-i dit rov/uç’l. Hvorfor o,m.s kr,
N.JEF å jakte på denne arten,
mforma,syons.>jefPer Søilen?

—. Det er fbrsavidt ikke noe
nytt at vi ønsker oss jakttid pa
hunsehauken. Vi mener hestan
den tåler det, og at arter som tåler
beskatning ma kunne jaktes pa.

— Men byttet kan o ikke
engany .spises?

— Nei, men hnnsehauken er
en konk’urrent for oss. Den tar
store mengde:- orrfugl og jerpe.
Det er et attraktivt vilt tor jeg
erne ogsa.

NJFF ønsker ogsa jakt pa
knoppsvane som «er i ferd med å
bli en problemart i deler av
landet».

Fredet i 81
Generalsekretær Jostein Sand ig
i Norsk Ornitologisk Forening
(NOF) betegner NJFFs tårslag

som «utrolig».
— I lonsehauken ble fredet i

1981. Det er ingenting som tyder
pa at bestanden har hatt noen
økning. Det er ogsa litt spesielt å
si at arten konkurrerer med
jegerne om maten. Det vel heller
jegerne som konkurrerer med
hauken, sier han til N&M
l3ulletin.

I lonsehauken foretrekker
gammel skog og finner seg
dertår darlig til rette i det
moderne bestandsskoghruket,
ifølge Sandvig.

500 svanepar
— Det er kanskje ikke sL.

om’ermskende at NO]’ er mot—
,siu,mder at’ jakt pa endel
/miglearter?

Nei, men nar det kommer
argumenter som gar pa at
knoppsvanen er et skadedyr og
derl& bør jaktes pa blir det litt
rart. Denne arten kan være litt
aggresix nar den passer på
ungene sine. Utover det er det
snakk om at folk kan lå noen
ekskrementer pa badehandklet
sitt nar de ligger ved Sognsvann
eller tilsvarende steder.

Itblge Sandvig finnes det
omlag 500 hekkende knopp
svanepar her i landet. Dette er
mellom fim og ti prosent av
bestanden i Dannmrk, hvor arten
er totalfredet. Ogsa brushane har

gatt sterkt tilbake de siste arene,
mtblge Sandvig. -
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Direktoratet tor naturlbrvaltning
(DN) ønsker vanligvis å ta vare
pa sjeldne arter. Et av unntakene
er villsvmnet, en art som er sa
sjelden at ingen vet om den er
her i øyeblikket, I forslag til nye
jakttider gar DN inn for at
villsvinet skal kunne jaktes aret
rundt, ogsa nar det har unger.
Dette bryter med prinsippet om
vngletidstredning. De nye
jakttidsbesteinmelsene trer i
kraft fra 1. april.

N&M Bulletin

PER LUND

Siden starten i 1995 har salget av
Tmnes okologiske melk okt kraf
tig. men med bare I million
solgte liter i Ijor er det langt
mellom frokostene med oko
melk.

— Vi selger unna det vi har.
men volumet erjo ikke stort. Og
med begrenset antall utsalgs—
steder og en pris droye tre kroner
dyrere enn vanlig melk. regner vi
med at dette vil være et nisje

Dinosaurer og rådyr
I’orstekonsulent Erik Lund
hekretler at DN ikke ønsker arten
i norsk natur.

-— Det er det samme med
miirhund. Vi ønsker å innta en
føre-var-holdning når det gjelder
disse artene, sier han til N&M
Bulletin.

i lvii med amidre arter som
har vandret inn gjennom
li is/on’n — radvrJon eksi-mnpel.’

— Det er lenge siden —

dessuten er det snakk om en
naturlig innvandring. Villsvinene
som kommer inn i Østfold er
opprinnelig satt ut i Sverige.

produkt i mange år. sier kon
sulent Tom K. Bjore i Tine melk.

300 000 liter økomelk solgte
Tine i 1995. I fjor økte salget til i
million liter og et nytt utsalgs
oinrade kom til. Salget i inne-.
værende ar tar ikke Bjore ansla.

— Det blir et hypotetisk
sporsmal om hva vi kunne ha
solgt. Men med tre nye utsalgs
omrader vil nok salget øke
ytterligere, selv om prisen ogsa
er et efliktivt hinder får at
barneEmmilier kaster seg over
tilbudet.

— Lani.g tilbake i tiden lar
det vel villsi.’in i Vonis’ ogsa.’

— Ja, men slik sett har det
vært dinosaurer her og. Med så
lange tidsperspekt i blir det
mindre interessant.

Ogsa marhunden ma tinne
seg i å bli jaktet pa nar den har
unger. En annen utskjelt art,
minken, får rei for fårste gang
nyte godt av yngletidslredning
en.

Like fremmed som bever
Stein llukholm i Flalden
Viltnemnd var den lårste som
observerte villsvin i Norge Iår to
år siden. Han har ikke sett
hverken spor eller dyr i vinter,
selv om det har s ersert rykter om
enke Itindiv ider.

llukholm kan godt tenke seg
å jakte villsvin dersom det er et
hostingsgrunnlag Iår det. Jakt i

yngletida har han derimot liten

I Danmark er okonmelk
veldig i vimidi’,m?

— Utgangspunktet er et helt
annet. Økomelka på kontinentet
kan nærmest sammenliknes med
var vanlige melk, og negative
presseoppslag med utgangspunkt
i landbruksprodukter har også
bidratt til langt større marked Iår
okologiske melkeprodukter, sier
Bjore.

Økomelkens fortrinn hestar i
begrensninger pa kralifôr og
forbud mot kunstgjodsel og
sprnytemidlcr. Omleggingen til
økologisk jordbruk er dyr Iår de
fleste, og selv om omleggingen
gar fort malt i prosent, er ikke
antallet leverandorer av øko—
produkter økt sä veldig
ihvertfall ikke nok til å dekke
ettersporselen etter oko-melk. •

sans tår.
Det strider mot et prinsipp

som jeg tror er godt ibrankret hos
(le fleste jegere. Alt vilt skal være
fredet i yngletiden. sier han.

Bukholm mener det ikke er
noen prmnsippiel forskjell mel
lom villsvin og hever.

liever er en forholdsvis ny
art i ()stlhld, og det store innsiget
har gjort at vi na har fått en
bestand det gar an å jakte pa.
Ogsa dette er en art som
forsavidt kan gjøre endel skade,
om ikke pa samme mate som
villsvinet. Jeg kan derfor ikke se
den store prinsipp-forskjellen pa
disse artene, sier han.

Ikke farlig
Vilisvin kan rote til endel på.
dyrket mark, I tillegg har
dyrene rykte på seg for å være
aggressive. Det siste er trolig
svært overdrevet. I de til
fellene hvor det har vært
konfrontasjoner mellom men
nesker og villsvin i Sverige
skyldes det at dyrene har vært
jaget med hund. Villsvinet er
vanlgvis et sky og tilbake
trukkent dyr og regnes for
svært vanskelig å jakte på. •

Svenske
vilisvin

Villsvinene som kanskje kan
etablere seg i Norge er
svenske. For tolv år siden
vedtok den svenske Riks
dagen. at det skulle settes ut
villsvin i Sverige.

Begrunnelsen var at arten
tidligere hadde tilhørt svensk
fauna. De milde vinterene
som fulgte førte til at arten
fikk godt fotfeste i Sverige.

Redaktør (konst.): Abonnement: 199/år
(1k I’ I’emlcrscn. (privatpersoner), 500/år

(bedrifter)

Vil skyte
hønsehauk og
brushane
Norges Jeger- og Fiskerforbund ønsker

jakt på flere fredete fuglearter.

— Utrolig, mener Norsk Ornitologisk

Forening.. (,

Nordmenn får jakte på
viisvin hele året
Det er tøft å være firbeint innvandrer. Nor

ges sjeldneste pattdyr skal utryddes. Selv

ikke i yngletiden skal vilisvinet få fred.

Ro, Berntsen, ro
Av og til sender politikere ut provehallonger. Thorbjorn Berntsens
forsøk pa a rettIirdiggjore vannkraftuthygging Iår ti redde klimaet.
pumikterte umiddelhart.

Vart intervju med miljøvernmninisteren for to uker siden v:mkie
store nasjonale reaksjoner. llerntsens signal om at det blir immnlvemmdmg

å hygge ut en rekke store vassdrag dc leste ti til timimtemm amene. mmmm,tte
kraftige protester. Ministeren matte i en rekke intervjuer og
kommentaier etterpa prøve a orkla re li v:m mmmi eget itli g hadde ment

med sine uttalelser.
Var samtale med



N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

Knut Alfsen overtok som
direktør fbr klimaforsknings
senteret Cicero ved nyttar. 1-lan er
fysiker av utdanning, men har
arbeidet med økonomiske spørs-
mai hos Statistisk Sentralbyra
siden midten av 80-tallet.

Etpar forskere erjevnlig ute med
kritikk av FNs klirnapanel i nor
ske media. Knut Alfsen er
oppgitt:

I utlandet kan man høre
folk som kritiserer Klimapanelet
på et seriøst grunnlag, men det er
nesten komisk å høre de norske
«klima-skeptikerne». De befin
ner seg helt på siden av debatten,
og mangler som regel saklig
grunnlag for sine påstander.

Alfsen mener det refiekterer
medias manglende kunnskap om
klimaspørsmål når disse skeptik
erne stadig slipper til.

— Jeg er ikke imponert over
de organene som ikke greier å
skille det useriøse fra faglig

— Det drives forskning rundt
klimaendringer mange steder i
Noige. hva er Ciceros plass i
bildet?

— Fremfor alt skal vi stå for
tverrfaglighet. Vår ekspertise
spenner fra molekylniva til
toppmotene, og vi vil 1’lle det
store behovet for å forsta sam
menhengen mellom ulike sider

relevant kritikk. Hva skeptikerne
mener er forsavidt deres egen
sak, problemet er at useriøse og
meget svakt funderte meninger
får bred mediedekning igjen og
igjen.

Direktøren mener at mange
ikke forstår klimatrusselen:

Spørsmålet om hvor
mange grader vi tåler er me
ningsløst. Saken er at vi forstyr
rer et komplekst klimasystem
uten a ane konsekvensene. Virk
ningene lokalt kan være alt fra
flom til tørke, fra orkaner til istid,
sier Knut Alben.

av klimaproblemet. Oppgaven er
ikke lett: Tverrfaglige prosjekter
er vanskelige å få finansiert, og
det er foreløpig få fagtidsskrifter
som publiserer denne typen
studier.

Hvilken makt rår?
Hittil har mye av den samfunns
Ihglige interessen for klima-
spørsmål dreid seg om hvilke
tiltak som prinsipielt sett er mest
effektive. Knut AlFsen tror un
dersøkelser av inakisirukturer og
((barrierer tor implementering»
blir viktig framover:

— Selv de moderate forslag
ene fra Grønn Skattekommisjon
har vist seg vanskelige a gjen
nomføre. Dette er et forbausende

— I [orrç’c utgave av N&M
Bulletin hevder mtljivernminister
Thorbjørn lerntsen at en reduk—
.vjon i Noi’s C02-utslipp i tids
rommet for Kvoto-avtalen er
urealistisk. Hva mener du?

het er fullt mulig å redu
sere CO2-utslippene om man vil.
Det er ikke de totale kostnadene,
men fordelingsvirkningene som
står i veien. Det er riktignok en
sterk underliggende veksttrend i
Norges C02-utshpp. Gitt utbyg
gingstakten i Nordsjøen, den
sterke veksten i transportsek
toren og aktivitetsnivaet i øko
nomien er nok en reduksjon
vanskelig. Spørsmålet er jo om
man godtar de forutsetningene.

fenomen som fortjener nærmere
studier: 1-lvorfor har enkelte
industribransjer makt til å stanse
reformer som okonomene viser
at vil lønne seg for samfunnet
som helhet? Hvorfor får relativt
små LO-forbund lov til å stoppe
reformer som andre, større
forbund ville tjene stort på?

Lite penger
Er bevilgningene til klima-

forskningfår lave i Norge?
— La meg si det slik: Det

brukes lbrbausende lite penger
på virksomhet knyttet til klima-
endringer i ar, tatt i betraktning at
dette er aret da den fårste
bindende klima-avtalen skal
undertegnes.

— Er Norges sen på bvrdfor
deling en hindring for a Ja til en
avtale?

Hver stat tar hensyn til
sine egne interesser, og det er
hyklersk av USA å si at 1eks den
norske formelen er mindre legi
tim enn deres ønske om en «flat
rate». Jeg har sympati for argu
mentet om å gjøre systemet
enkelt — men det spørs om pri
sen for en enkel avtale blir færre
underskrifter. Norges forslag om
en konkret formel har den fordel
at den kan gjøre debatten mer
prinsipiell og oversiktlig enn for
eksempel Australias forslag om å
diskutere hvert lands forpliktel
ser for seg.
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Det såkalte Gronnboka er grunn
laget for EUs satsing på tbrny
bare energikilder, og skal munne
ut i en handlingspian fra Kom
misjonen med forsøksvis for
pliktende målsettinger. Norske
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Organisasjonen ble stiftet i 1975
med utgangspunkt i kampen
mot atomvåpen, og er en fritt
stående medlemsorganisasjon
med inngående internasjonale

I forhandlingsinnspurten i EU
om iinionens samlede posisjon
før desember-møtet i Japan, slåss
nå den svenske regjeringen for
økning av C02-utslipp. Regjer

tall er til sammenlikning så små
at de ikke synes pa statistikken
— ihvertfall om vannkraft holdes
utenfor.

— En godmelding
Den norske forkjemperen for al
ternative enrgikilder, Harald
Røstvik, karakteriserer nyheten

kontakter, som ikke minst er
kjent for etableringen av vind
moller i Danmark.

Lyck peker som Rostvik på
at lobbyen i EU har stor inn
flytelse. Lobbyistene for fossilt
brensel er både kapitaltunge og
langt mer erfarne. sammenliknet

ingen er dermed i ferd med å
overkjore Riksdagens mål om at
utslippene skal være på samme
nivå i år 2000 som i 1990, skriver
Dagens Nyheter.

om EU-kommisjonens mål
setting som en godmelding. Han
mener målsettingen i seg selv vil
ha positive resultater.

— En dobling av andelen for
nybar energi er et utvetydig sig
nal om at Kommisjonen mener
det er nødvendig å satse pd feltet.
Og det kan ikke avfeies som en
luftig politisk malsetting, ganske
enkelt fordi det sammenfaller
med EU-landenes eget behov for
å utvikle energi-kilder.

Rostvik peker på at bade ut
fra langsiktig behov får energi
lbrsyning, og ut fra økonomisk
egeninteresse på kortere sikt, er
EU interessert i å øke fårten på
kampanjetoget for egne forny
bare energikilder. Dette toget har

med de spede lobby-forsøkene
fra forkjempere av fornybar
energi. Derfor er arbeidet for å
få gjennomsiag tungt.

Nils Lyck har ikke direkte
erfaringer med norsk oljelobby,
men vet utmerket godt at norske
myndigheter driver et syste
matisk påtrykk på EU. Han er
skuffet over at Norge har kastet
klima-målsettinger overbord.

— i fjor fikk vi nok et tilba
keslag da EU ville satte en stop
per for et større energi-forsk
ningsprogram med begrunn
elsen at det ikke fantes kvali
fiserte prosjekter. Og med slike

Muligheten for å nå denne
målsettingen er i realiteten tapt
for lenge siden, men nå går altså
regjeringen aktivt ut med en mål
setting med motsatt fortegn.

Sverige ønsker samme mo
dell som Norge går inn for i for
handlingene, med internasjonal
byrdefordeling og ulike nasjo
nale forpliktelser for utslipp.

forøvrig vært på skinnene og
holdt god fart lenge.

Hard lobbykamp
Men det står en beinhard

kamp mellom olje-/gasslobbyen
og tilhengerne av fornybar ener
gi. Oljelobbyen hadde i fjor et
kraftig angrep for å tappe utvik
lingen av fornybar energi for
økonomisk midler, noe som end
te med oppvask. og ny satsing.
Nå ser vi at prisene faller og et
terspørselen øker. Samtidig er
det liten grunn til å legge skjul pa
at seks prosent fornybar enbergi
ikke er all verden, men det er alt
så uhyre liten grunn til å tvile på
at satsingen er alvorlig ment, sier
Røstvik.

erfaringer er ikke målsettingen
på 12 prosent direkte blendende.

Andre EU-institusjoner syn
es heller ikke at målsettingen er
i overkant. EU-parlamentet har
gått inn for en målsetting på 15
prosent uten å få gjennomslag.

—. Et annet problem i ar
beidet for å utvikle fornybar
energi er at de fleste støttepro
gram har en alt for lang horisont
— spesielt de prosjektene som
det investeres en del penger i. Å
prøve ut energikilder som ikke
skal anvendes før år 2050 er et
alt for langt perspektiç sier
Lyck.

Om Sverige avvikler kjerne-
kraften i betydelig grad og må
importere dansk kull og norsk
ofje i store mengder, så står den
ne modellen som langt mer at
traktiv får den svenske regjer
ingen, enn en flat malsetting der
alle landene skal redusere utslipp
etter en lålles prosentsats. •
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Knut Alfsen, ny Cicero-direktør:

Maktstrukturer hindrer
lønnsomme klimatiltak
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Den nye direktøren for Cicero er for

bauset over at det er så vanskelig å

gjennomføre miljøtiltak som økonomene

er overbevist om at lønner seg.

EU vil doble fornybar energi
12 prosent av EU-landenes energiforbruk

skal i år 2010 komme fra fornybare ener

gikilder, lover EU-kommisjonen. Dette ut

gjør en fordobling i forhold til i dag.

Useriøse
«drivhus-skeptikere»

Cicero-direktøren levner ikke de norske drivhus
skeptikerne» mye ære. Problemet er at media stadig
slipper dem til, sier han.

Dansk skepsis til EUs energimål

Mulig å redusere
utslippene om vi vil
— Det er mulig å redusere C02-utslippene om vi vil, sier

direktør Knut Alfsen ved Cicero. Men han vil ikke kritisere
det norske synet på byrdefordeling i klima-forhandlingene.

- Vi er selvsagt glade for all satsing på fornybar energi,
men har klok av skade stor skepsis til EUs mange mål
settinger.
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Dyr Berlinmur
«Å bygge tunnel under Garn
lebyen er som å bygge en ny
Berlinmur. Dessuten er det
altfor dyrt. Derfor vil vi ha
støyskj ermer».
Sarnfèrdselsminister Sissel
Rønnbeck på pressekonfe
ransen om Garnlebv-tunnel,
ifølge Afienposten.

Spanske ulver
«Spania er bare 60 prosent
større erm Norge og vi er
rundt ti ganger så mange inn
bygere. Vi har over 2000 ul
ver, og klarer fint å leve med
det».
Eludio Fernåndez-Galiano
fra sel.retur,aiet for Bern
konvensjonen på møte i ,‘tfil

jøverndepartementet.

Kinesiske griser
«At influensaen herjer i Nor
ge har sammenheng med Ki
nas en milliard mennesker og
deres forhold til sin store be-
stand griser. lntluensaen opp
står der, og med dagens kom
munikasjonslinjer sprer viru
sene seg raskt. Influensa
epidemiene må de raske kom
munikasjonsmidler. som ver
dens tivselskaper. ta en del av
skylda thr. Men dette er bare
en teori jeg har hørt».
Magnar Norderhaug. leder
for JJ,r?clu a!c?r Norden. for
teller Arbeiderbladet om
årets rapport.

Akademikere for en
grønn kultur
«Den spirende kinesiske mil
jobevegelsen så dagens lys
for to år siden. Først måtte
den kjempe for å bli godkjent
av myndighetene. Det endte
med at bevegelsen ble god
kjent under navnet Akademi
kere for en grønn kultur - av
Kulturdepartementet!»
loter>jo med professor Liang
Cong Jie i Notionen
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Opplandskraft, som har levert
konsesjonssoknad pa utbygging
av Øvre Otta, er representativ for
reaksjonene N&M Bulletin fikk
etter en ringerunde til lokale
kraftverk. Og det er ikke bare
miljøvernministerens signaler
som trekker i retning av økt ut
byggingsiver nå.

Ikke skatt pà raftinntekter
For det første snur nå stortings
flertallet i spørsmålet om å skat
telegge inntektene fra konse
sjonsbetingct kraft, som kom
munene selger til storsamfunnet.
Tidligere har styrelederen i
Landssammenslutiiingen for
vasskraflkommuner (LVK), Ar
vid Lillehauge, uttrykt liten in-

— Berntsen er klart med på å
skjerpe frontene, sier leder i
Naturvemforbundets Vass
dragsvemråd, Erik Solheim.

Han advarer mot at energifor
valtningen unndras politisk styr
ing i økende grad.

- Det er helt klart at energi
verkene har fått en kraftig på-
driver og støtte for utbygging.
Når det samtidig legges opp til
raskere saksbehandling og min-

teresse for utbygging, nettopp på
grunn av alt for hard skatt
legging. sett med kraftkom
munenes ovne. Ogsa signaler fra
politikere i tradisjonelle kraft-
kommuner har gått i samme ret
ning. Men med stortings
flertallets snuoperasjon i skatte
spørsmålet vil kommunene øke
inntektene på utbygging og økt
kraftsalg.

Raskere saksbehandling
En annen motivasjonsfaktor for
okt kraftutbygging, er at tiden det
tar for å behandle en søknad om
utbygging skal ned. Mindre poli
tikerstyring og mer etTektivt by
råkrati skal gjøre det enklere å
bygge ut vassdrag og vil forkorte
ventetiden for utbyggerne. Dette
går fram av et brev fra Direkto
ratet for naturihrvaltning (DN)

dre politisk styring i utbyggings
saker er \ vitne til en faretru
ende utvikling, sier Solheim.

Han viser til de nye retnings
linjene fra Direktoratet for Natur-
forvaltning som understreker yt
terligere at kraftmarkedet begren
ser muligheten for politisk styr
ing på konsesjonsprosessen og
med energiforvaltningen generelt.

— Dette er et alvorlig sam
funnsmessig problem og er også
en direkte utfordring til Natur-

som gar ut til samtlige tylkes
menn i månedskiftet februar!
mars. melder Bergens Tidende.
Det nye er at DN, sammen med
Norges Vassdrags- og Energi-
verk, skal ta en effektiv avgjør
else i alle utbyggingssaker der
søker ber om forandringer i for
hold til Samlet Plan, uten at poli
tikere og embedsverk pa høyere
niva skal blandes inn.

— Opplagt og fornuftig 0
l3erntsens utspill om okt ut
bygging av vassdrag i kategori 1 i
Samlet Plan lbr vassdrag høster
altså ros hos lokale utbyggere.

Det er er åpenbart opplagt
og fornuftig å satse pa utbygging
av vassdragene i kategori 1, sier
informasjonsrådgiver Moller i
Opplandskraft.

Seksjonsleder Sigrnund Skj
old i Sunnhordaland Krafilag
mener innholdet i l3erntsens ut-
spill er godt kjent i bransjen.

Men det er et klart pluss at
rniljøvernministeren trekker
fram vannkraftens fortrinn fram
for andre energikilder, sier
Skjold.

Også scktorleder Tore Kol
stad i Oslo Energi, som er enga
sjert i utbygging av det orntaltL
Erdalsvassdraget, tar Berntsen til
støtte tbr sine planer. I

vernforbundet. Vi har innflytelse
nettopp i kraft av at energi-
forvaltning avgjøres på en poli
tisk arena, og ikke utelukkende
av markedet, sier Solheim.

Han peker på at det kom
munalpolitiske klimaet har vært
brukbart etter at Rattsø Il la fram
sitt forslag om at kraftkom
munene kan beholde mindre,
men er desto mer bekymret etter
at stortingsfiertallet nå snur og
vil redusere krafiskatten.

båck-reaktorene.

— Det som er sikkert er at man
avvikler en atomreaktor, og at
dette er et efftktivt politisk trekk
fra sosialdemokratenes side tbr a
splintre den borgerlige blokken,

ived a ga i spann med det svenske
Senterpartiet.

Slik oppsummerer Ilirger
Schlaug. talsmann lbr Miljø-
partiet De Grønne, utviklingen
etter regjeringens energi-
beslutning om å stenge den ene
Barsebåck-reaktoren. Han under
streker sterkt det partipolitiske
spillet som innebærer at sossarne
kommer i en utmerket posisjon
før valget, i tett samarbeid med
Centern og med en splittet bor
gerlig opposisjon.

Miljøorganisasjonenes klager

?å konsesjonen til bygging av
gasskraftverk skal være ferdig
behandlet innen sommerferien.

Olje- og energidepartementet og
M iljoverndepartementet gj en
nomførte i slutten av januar befa
ringer på Kollsnes og Karstø
sammen med de berørte kom-

EU gir miljøbøter for første
gang: Tyskland og Italia må
punge ut med flere millioner
kroner hver dag fordi de bryter
EUs miljøregler.

Tyskland lever verken opp til
EU-reglene for grunnvann eller
overtiatevann, og ma ut med
dagsboter på rundt tre millioner

Dere har jo hatt sosialde
mokratisk regjering i Norge stort
sett hele tida etter krigen - —• Pers
son forsøker å manøvrere seg i
samme posisjon selv om tidsper
spektiet nok er noe kortere, sier
Schlaug.

Etter at kjernekraftdisku
sjonen lenge har vært fraværende
i svensk debatt, raste den vold
somt dagene etter regjeringens
vedtak om å bygge ned en av
Barsebåck-reaktorene.

l3irger Schlaug mener det er
utmerket med denne avklaringen
selv om den er begrenset til en
reaktor, og langt fra er noen for
pliktende start pa total nedbyg
ging.

— Måten dette gjennomføres
på er heller ikke heldig. Regjer
ingen legger opp til et 1op der

munene, fylkeskommunene og
f’lkesmennene i Hordaland og
Rogaland. Klagene ligger nå til
behandling hos Olje- og energi
verndepartementet.

—- Den endelige behand
lingen vil nok ta noen maneder.
Vi er etter all sannsynelighet fer
dige for sommerferien, sier Geir
Uglum i Olje- og energideparte

kroner, skriver Informatmon. I til
legg kommer mindre bøter fordi
landet ikke har gjennomført alle
reglene i fùgledirektivet.

Italia bryter reglene om avfall
og radioaktiv bestråling, og må
derlbr betale to millioner daglig.

Muligheten bar å idomme
miljøbøter har vært tilstede siden
1993, men dette er barste gang

utallige rettsprosesser og kiv om
erstatning ligger som skyhøye
hindre. Vårt lbrslag om miljø-
avgifter på uran ville vært langt
mer etfektivt og enkelt, sier
Schlaug.

Han er heller ikke optimist
med tanke pa hvordan Sverige
vil kompensere bar den kraften
som nå forsvinner.

— Norske Statoil er ivrig
frampå. Forslag om å bygge
gasskraftverk i Statoil-regi ble
kjapt lansert, konstaterer
Schlaug, som lover at De Grønne
vil gjøre sitt for at el-forbruket
blir redusert og ikke erstattet
med fossile brensler. I

mentet.
Ettersom Milj øverndeparte

mentet (MD) godkjente deler av
den dokumentasjonen som
Norsk Vassdrag- og energiverk
innhentet, ma også MDs saks-
behandling vurderes i lys av kla
gene på maglende konsekvens
utredninger opplyser Uglum. I

kommisjonen har bedt EU-dom
stolen ta den i bruk. Det blir nep
pe siste gang. Kommisjonen har
allerede varslet at ytterligere fire
land står på bøtelista.

Tidligere har land som er tru
et med bøter straks sørget for å
overholde EU-reglene. I

v fakta

Svensk el-produksjon
1996 var på totalt 135,6
terrawattimer.

Forbruket fordelte seg
slik på forskjellige kilder:
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Foran debatten om Norsk Jern
baneplan (NJP) og Norsk vei- og
veitrafikkplan (NVVP) har NSB
og Samferdselsdepartementet
havnet i en krangel om bruken av
samfunnsøkonomi ske bereg
ninger.

NSB engasjerte Jørgen 1Jan-
sen ved forskningsprogramrnet
Prosus til å lage en rapport om
«Transport, helse og miljø i et
samfimnsokonomisk perspek
tiv». I rapporten kritiseres bereg
ningene som legges til grunn i
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I Arbeiderpartiets stortingsvalg-
program for 1997-2001 heter det
at «I tirene som kommer vil vi i

større grad vn samfirdsels
investeringene fra vei til bane».
Samferdselsminister Sissel Ron
beck får første sjanse til å de
monstrere hva en slik vridning
betyr når Norsk vei- og veitra
fikkplan (NVVP) og Norsk Jern
baneplan (NJP) legges fram sam

Stortingsmeldin 32 «Om
grunnlaget for samferdselspoli
tikken». Konklusjonen er at ver
dien av miljø- og helsegevinsten
ved å satse på jernbane framfor
veitrafikk er større enn antatt.

— Mangel på faglig ydmyk-
het
I et brev til NSB datert 28.11.96
skriver Samferdselsdeparte
mentet at Prosus ikke tar høyde
Ihr den store usikkerheten rundt
slike beregninger: «Vi er følgelig
noe overrasket over den mangel
på faglig ydmykhet som kommer

men med egne stortings
meldinger for luftfart og kyst-
trafikk 21. mars i år. Bade for
vei- og banenettet er det utredet
tre kostnadsalternativer: Høy,
middels og lav ramme. Disse til
svarer dagens investeringsniva,
pluss/minus førti prosemt.

Høy ramme
Samferdselsministerens politiske
rådgiver Sverre Myrli bekrefter
at partiprogrammets mbl om a
vn investeringene ligger til

til uttrykk i Prosus’ konklusjoner.
og over NSBs ukriliske bruk av
resultatene» heter det i brevet.
Departementet er tydelig provo
sert over at NSB bruker egne be
regninger framfor å arbeide gjen
nom departementets «Prosjekt-
gruppe samfunnsøkonomiske
analyser».

Uenig
Sosialokonom Jørgen hansen
har skrevet Prosus-rapporien, og
arbeider na med en oppfolgings
rapport. Han er ikke enig i at
Prosus er for bastant i sine kon
klusjoner:

Nei, det synes jeg ikke. Vi
peker pa det store spennet i kost
nadsanslagene i faglitteraturen,
og vurderer hvilke heregnings
måter som er mest hensiktsmes
sige. Videre mener vi at kostna
dene ved C02-utslipp hør tas
med, at ulykkes- og støyproble
mer fra tog bør beregnes på en
annen måte, og at man bor la
ulikheter mellom sentrale strøk

grunn for arbeidet med
transportplanene. Arbeider-parti
ds jernbanepolitiske tals mann
Johan Nyland har gått ut med
krav om 2 milliårder arlig til in
vesteringer i selve banenettet,
mot dagens’ niva pa 1.2 mrd. Det
te tilsvarer «høy ramme», den
største kostnadsrammen som
samferdelsdepartementet har
falt utredet i arbeidet med Norsk
Jernbaneplan. Det er dette alter
nativet NSB mener er nødvendig.

Forventninger
I Stortingets samfcrdselskomite
blir signalene om mer penger til
jernbanen positivt mottatt fra alle
partier untatt Høyre:

Nå forventer vi et krafttak
for jernbanen. SV gar inn for et
investeringsniva opp mot

og distTiktene i betraktning. Vi
finner at jernbanen har større
fortrinn i forhold til veitrafikk
enn Samferdselsdepartementet
legger til grunn i Stortingsmel
ding 32.

Vil begrave stridsøksene
Osmund Ueland, administrer
ende direktør i NSB BA, sier han
er opptatt av å få fram mest mu
lig fakta, og a ungå at det går pre
stisje i forholdet mellom viktige
tbrskningsmilj øer som Prosus og
Transportøkonomisk Institutt
(Tøl). NSI3 har bedt departe
mentet ta initiativ til et forskerse
minar med sikte pa å oppnå stør
re enighet, og at det gjennomfø
res en egen analyse av de sam
funnsøkonomiske konse
kvensene av vei- vs. baneut
bygging rundt de største byene.

— Jeg håper vi kan fà en ut
lufting, og at stridsoksene kan
legges ned, sier Ueland.

3 milliarder i aret for å utnytte
ernbanens store miljofordeler.

sier komiteens nest leder inge
Myrvoll.

Krfs May-Helen Molvær
Grimstad ser positivt pa en even
tuell økt satsing på jernbanen,
men vil ikke diskutere tall før
hun har sett regjeringens forslag.
Både SV og KrF understreker at
tanken om å vn investeringene
bare er aktuell i strøk hvor jern
banen er et alternativ. SPs Terje
Sandkjær er mer opptatt av øk
ning enn vridning i samferdsels
investeringene:

—— Senterpartiet vil arbeide
for høy ramme både for jern-
bane- og veiinvesteringene, sier
Sandkjær.

______
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Det meste av forskning på miljø-
problemer organiseres i pro
grammer som varer fra ett til fem
ar. N&M I3ullelin har snakket
med forskere fra flere forskjelli
ge miljøer som kritiserer ord
ningen.

-

— De langsiktige effektene
av miljøproblemene er ofte de
viktigste. For å si noe sikkert om
dem må vi holde på lenge — fra
fem til 20 ir, sier Petter Nilsen
ved Norsk Institutt for Skog-
forskning.

For eksempel har vi under
søkt om kalking av skogen kan
redusere skadene av sur nedbør.
Noen efPkter av dette ser vi etter
kori tid. Mens andre ikke synes
for etter Iëm til ti ar. Slike lang
siktige programmer må ofte set
tes i gang uten at vi vel om vi får
penger til a tblltbre dem. Noen
ganger ma vi søke om ny støtte
hvert ar, andre ganger etter tre-
fire år.

— Er det ikke sunt /årforsk
e,,z<’ a revinderi’ arbeidet sitt og
fornye seg ned jevne mellom—

— Vi legger det meste av forsk
ningen inn i programmer som
varer fire-fem år. I løpet av den
tiden bør forskerne ha greid å
skaffe viten i forhold til de in
vesteringene som er gjort.
Selvfølgelig kan det virke ube
hagelig og forstyrrende for for
skerne, men jeg tror det er en

Jo, men vi har aldri noen
garanti for at vi Iår ny finansi
ering. Forskningsinteressen drei
es hele tiden, og jeg føler at det
gis mye penger til ting som plut
selig dukker opp.

-— hva er årsaken til disse
priorireringene?

— Myndighetene har sikkert
behov for å føle at de har styring
med forskningen. De har gått inn
i internasjonale forpliktelser
hvor de må ha kunnskap og bak
grunnsmateriale å vise til, og
perspektivene her er på tre-fire
års perioder, sier Nilsen.

Ikke til evig tid
Dag Ilessen ved Biologisk Insti
tutt på Universitetet i Oslo slutter
seg til problembeskrivelsen.

Naturlige svingninger gjør
at vi ofte trenger mange år på a
se klare uIviklinLstrender i natu
ren. Men ofte Iår vi bare bruke
noen lå ar pa å heskrive miljø-
problemer som utvikler seg over
flere tiar.

— Selvfølgelig skal vi ikke
tviholde pa programmer til evig
tid, vi mi ha en dynamisk forsk
ningspolitikk. Men jeg synes ho-

viktig kvalitetssikring. Det er
alltid knapphet på midler, og vi
må finne fram til den mest for
nuftige måten å bruke penger
på, sier Høst.

— Men hvis resultatet er
ulne konklusjoner og et dår
ligere beslutningsgrunnlag for
politikerne?

vedaktiviteten bør holde pa i fle
re ar. I tillegg bør programmene
utfases gradvis. Dermed er det
mulig å få med seg elTekter man
bare kan fange opp etter lang tid,
sier Ilessen.

Utydelige råd til politiker
ne
Atle 1-Lindar ved Norsk Institutt
for Vannforskning mener ord
ningen kan forklares med at
myndighetene vil ha raske svar.
—- Men når vi må trekke kon
klusjoner etter noen få år, blir de
olle mer forsiktige og utydelige
enn om vi fikk holde på lenger
og våre råd til politikerne er der
med ikke så tydelige.

— Men er det ikke slik at for
skere bestandig ønsker seg mer
pi’nger til nettopp sittJårsknings—

—. Dette dreier seg om mer
enn å mdc sin egen kake. De
fleste forskere har nok en genuin
interesse av å skafl’i et godt data-
materiale å trekke konklusjoner
ut fra, sier Alle Ilindar.

Må vurdere i god tid
Det er først og fremst Direkto
ratet for Naturfbrvaltning (DN)
og Norges Forskningsrad som
fordeler penger til miljø
forskning. Forskningsradet har
ansvar for langsiktig forskning
og kompetanseopphygging,
mens DN har ansvar for kortere
prosjekter: De problemene som

— Det vil i så fall gi gode
argumenter i en ny søknad om
fortsettelse av programmet. Det
er uakseptabelt om man i løpet
av fire år ikke har lært så mye at
man kan gjøre endringer i pro
sjektet. Denne praksisen betyr
jo ikke at vi ikke får kontinuitet
i forskningen. Man kommer
ikke til bunns på fire år, men ett
program opphører og et nytt
overtar. Jeg tviler på at det blir
aktuelt med noen endring av
denne praksisen. sier Høst.

plutselig dukker opp, og som for
valtningen raskt vil ha svar pa.

Jeg er enig i at det er en
tendens til å avslutte programmer
litt for bratt. sier Steinar Sandøy i
DN, og spiller ballen videre til
Forskningsrådet.

— Forskningsrådet bevilger
ikke penger Ibr mer enn fem ar
av
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Sommeren 1996 undersøkte SFT
strandområder i ytre Oslofjord,
og fant store mengder grønn
alger. Nå er tallene klare, og de
viser fi.inn av grønnalger i halv
parten av de buktene og vikene
som ble undersøkt.

Kan Fagernes hos SFT sier at
så store oppblomstringer av alger

kan føre til ubalanse i øko
systemet og påvirke det biolog
iske mangfoldet. Gronnalgene
kan utkonkurrere noen andre ar
ter og tiltrekke seg nye. Med sto

re nok mengder av grønnalgene

N&M BuIIetIn

JENS P. TOLDNÆS

Norges mest leste bok er blitt

mindre. Ved bare å føre opp et
ternavn en gang sparer Telenor
54 tonn papir bare tr katalogdel
1 i Oslo. Pa landsbasis sparer Te
lenor 400 form papir på tbr
enklingen. Motivet er a spare
penger og miljø, og å gjøre kata
logene mer håndterlige.

Etterhvert vil telefonkata
logen forsvinne helt for de Ileste

av oss. Det finnes allerede flere
papirlose alternativer fra Telenor

og de er billigere og mer omfan

kan det bli mangel på oksygen i
vannet. Da dør de fleste dyrene i
området.

Dessuten er det ganske ek
kelt å bade i slike områder, sier
Fagernes.

—

- Hva cr ursaken til opp
blonzstringentS’

— Det vet vi ikke. Vi har al
dri gjort noen tilsvarende under
søkelse, og vet foreløpig ikke om
det skyldes naturlige forhold el
ler store utslipp av næringssalter.
Nå skal vi studere flyfoto fra de
siste 35 årene og se om vi kan se
tilsvarende firekomster. I 1998
vil vi så gjøre nye registreninger.

ende enn papirkatalogene.
En CD med telefbnnummer

lbr hele landet koster 495 kroner.
Den som måtle trenge alle kata
logene må ut med 1920 kroner.
Det finnes i tillegg en on-line
versjon av telefonkatalogen og
«de gule sidene» er lagt ut på in
ternett.

— Utslipp er årsaken
På den svenske vestkysten har

man funnet store mengder
gronnalger i flere år, og Leif PihI
ved Kristine Bergs marintbrsk
ningsstasjon er noksa sikker pa at
store utslipp av næningsstoffer,

furst og ftemst nitrogen, er arsa
ken.

Disse grønnalgene har ev
nen til å utnytte overskudd av ni
trogen svært raskt, og kan hiom
stre kraftig opp nar det blir et
overskudd av slik næring. Ut
slipp fra kloakkrenseanlegg, av
renning fra jordbruk og nedfiill

— Selv om norske viten
skapelige undersøkelser viser
at nitrogentilførsel fra Norge
bidrar til overødsling av
Nordsjøen, har landet utsatt
handlingsplanen for reduksjon
av utslippene, sier Maggs.

— Manglende handling fra
Norge er særlig bekymrings
fullt fordi landet tradisjonelt
har spilt en progressiv rolle i
internasjonale miljospørsmål.
Denne rollen medfører store
forplikt-elser.

Seas at risk har tidligere tatt
opp p,oblemet i et brev til re
gjeringn.

Skal Ikke rense allikevel
Overgjødsling av Nordsjøen
har vært et problem i mange år,
og landene rundtNordsjøen har
blitt enige om å redusere utslip
pene av næringssaltene fosfor
og nitrogen med 50 prosent.
Målene for fosfor er nådd, men
de fleste landene har bare greid
å redusere nitrogenet med 20-

av lufttbrurensning har gjbrt ni

trogen-innholdet i kystvannet
gradvis høyere i løpet av de siste
50 arene. Konsekvensen er blant
annet slike algeoppblonsstri nger,
sier PihI.

Kan rette opp feilen
Vi er i ferd med å tbrandre

kystområdene vare, det viser fle

re undersøkelser. Heldigvis er
det mulig å gjenvinne balansen
— på lang sikt. Men prosessen
med å redusere utslippene av næ
ringssto1Er går altfor sakte, mc
nerPihl.

30 prosent.
Målene forhandles gjennom

Nordsjøkonferansen.
Tidligere har miljøvernmin

ister Thorbjørn Berntsen pålagt
27 kloakkanlegg å I)erne nitro
gen; men i or ombestemte han
seg. Trolig vil han bare kreve
rensing på noen få anlegg.

Nye data — eller Ikke?
Da Bemtsen gikk tilbake på
rensekravet, forklarte han det
med en ny rapport som han
mente tegnet et nytt bilde av si
tuasjonen, sammenlignet med
det han forholdt seg til da han i
en Stortingsmelding gikk inn
for nitrogenijerning på 27
kloakkanlegg. Leder for
ekspertgruppen som laget rap
porten, Hein Rune Skjoldal ved
Havforskningsinstituttet. sa
imidlertid dengang til N&M
Bulletin at den nye rapporten i
hovedtrekk tegnet det samme
bildet som bakgrunnsmaterialet
for Stortingsmeldingen. •

Mye grønske i Oslofjorden
Tepper av grønske dekket mange bukter

og viker i Oslofjorden sist sommer. Statens

forurensningstilsyn (SFf) er bekymret.

Kalrnilrren

c
Norge truer

renseprosessen
— Norge truer Nordsjøkonferansens arbeid

med å redusere utslippene av nitrogen, sier

John Maggs i organisasjonen Seas at Risk.

400 tonn papir spart
med én «Pedersen»
Det finnes omlag 1800 ‘Pedersen» i Oslo. Enda

fler er det av Hansen og Olsen. Førti millioner

telefonkatalogsider har gått med årlig for å gjen

ta disse navnene. Nå er det slutt.

15. februar: byen. Arr. Bl.a. Norsk polarinstitutt 6.—8. april: tis. Avholdes i Tromsø. Arr: Statens

Bioenergi som lokal energikilde. og Verdens Naturfond, 2203 6518/17. Avfallskonferansen 1997, Trond- strålevem og AMAF 2257 3636.

Arrangør: Energigården, 6133 6090. heim. Arrangør: Norsk renholds

10.—12. mars: verksforening, 2211 4043. 9.—20. juni:

18.—t9. februar: Norsk oljevirksomhet 1997. Konfe- Partskonferanse for avtalen om in

Bioenergi til oppvarming av boliger ranse i Bergen, arrangert av Norsk 23. april: ternasjonal handel med truede arter.

og yrkesbygg. Arrangør: Energi- petroleumsforening, 5159 8160. Mirte om genteknologi og havbruk i Harare.

gården og Opplysningskontoret for Tromsø Arrangør: Bioteknologi

energi og miljø, 2237 9090 I I.—14. mars: nemda, 2224 8792. 23.—27. juni:

Strategies and methods for improv- Misistermote i Spania i tilknytning

20. februar: ing environmental quality in com- 23. april: til Oslo- og Pariskominisjonene.

Fra Rio til Katnosa. Foredrag om pact cities. Internasjonal konfiranse «Itloenergi i morgendagens energi-

forvaltning av mangfoldet i skogen. i Groningen. Arrangør: B1.a. FU og marked». Seminar i Grimstad. Ar- 8.—ll.juli:

Universitetet i Oslo. Arrangør: Miljeverndepartementet i Nederland. nangur: Ola. SkogselskapeL 3701 Konferanse om energieffektivitet i

NagU og FIVH, 2285 7300. Mer info: http://www.frw.rug.nh/upe.hinil 7(1)5. industrien arrangeres i New York.

Mer info: American (ouncil for an

27. februar: 12.—13. mars: 24.—25. april: Energy-EtYicieni Economy. 001 202

Foredrag om iienneskcsyii og verdi- Avfallskonferansen for innlandet Konfiransc om utfasing av miljø— 429 8873.

valg i den økologiske krise. Uni- 1997, ltrurnunddal. Arrangert av gifter i løpet av en generasjon, Bre

versitetet i Oslo. Arrangør: NagU og bl.a. fylkesmannen i Hedmark, mil- men, Tyskland. Mer info: Seas At 26.—29. august:

FlyR, 2285 7300 jøvernavdelingen og Norske sivil- Risk, 5531 3851. Environment Norihern Seas-konfe

ingeniørers forening, 6117 0259. ranse, Stavanger. Arrangør: ENS’97.

3.—7. mars: 25.—27. april: 5187 0050.

Forhandlinger om ny klimaavtale, 12.—14. mars: Konferanse om human gentekno

Bonn. Norske vassdrag mot år 201)0. Kon- logi, Oslo. Arrangør: Norsk biolog- 7.—8. oktober:

feranse i Bergen. arrangeri av Norsk forening, 2285 4626. Nordisk hioencrgikonliran.c 1997.

6. mars: naiurinformasjon, NVF og Effen- Arrangør: Norsk hioenergiftrening.

Genieknologi og demokrati. Fore- Miljø. Mer info: 5555 9315. 13.—IS. mai: 63840414.

drag ved Universitetet i Oslo. Arr- Internasjonal konferanse om forny

angør: NagU og FIVH, 2285 7300 13.—14. mars: bar energi, Linz. Arr: CFI congress 4.—5. november:

Ministermøte (miljø og fiskeri) for & fair international. 43 — I — Fagsensinar om kloakkrensing og

4.—5. mars: undertegning av avtale om integrer- 310 2007. slainhehandling i Grimsiad Arr

Miljöarbete i marknadsfringen. ing av miljø i fiskeriforvaliningen i .Ingtr l{ogskolen i Agder og Grim

Konferanse i Stockholm. Arrangør: Nordsjøen mellom EU-landene og 5.—tI. juni: stad kommune. 3725 0426.

Institute for international research Norge. Bergen. Naturversiforbundets landsmøte på

AB, +47 —8 230 210. Røros. 2271 5520. I.— 12. desember:

14.—is. mars: lred1epartskonferanse under klima

7.—lO. mars: Vassdrags- og energiseminar i Oslo. l.—5. juni: konvensjonen, Kyoto.

«How to implement Arclic iourism Arrangør: Samarbeidsrådet for Na- Iniernasjonal konferanse om miljø

guidelines». Sseminar i Longyear- iurvernsaker. 2282 2883. forurensning og radioaktivitet i Ark

L.4AssiDomän
Scandisack

Mitsublshl Motors Co
MMC Norgo AS ... . 6.op Moto, Gooppo..
Po,*,oko 43 061.14.. 0516 06.
KoMoo ø,5r. 46.. .l 62
l661o,,: 22651420
Fot. 22649699

PETERSON
RAN) tEIM

KRISTIANSAND
KOMMUNE

Vesta

Trygghet for
generasjoner
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Velkommen til
Nordisk MiljøbiI’97

på ENS’97

• Hvilke problemer kan miljøbilene løse?
• Hvilke miljøbiler kan du kjøpe i morgen?

Slike spørsmål får du svar på ved å-besøke vår store
miljøbilutstilling i Stavanger Forum fra 26. til 29. august.

Du inviteres også til miljøbilkonferanse
den 27. og 28. august.
Arrangør: NORSTART Norsk Elbilforening

Stava,1srrEneni AS har kjopt to Prugyot 106 Electric som benytter
i dro dsn.’Iir virksomhefrn til rnerç’isilikapet. Administrasjonssje/
Tom Jlelgevold, Stavanisi L nerg? .45, leder arrangrinentskomiteeo. Enøk er sunt — økonomisk og helsemessig.

Ønsker du mer informasjon og gode råd
om energiøkonomisering, ta kontakt
med din lokale energileverandør.

Troms fylkeskommunes Enokfond EIiI1(
9005 Tromsø

Kurs varen -97
Invester i økt kunnskap om effektiv og miljø-
vennlig energibruk og oppnå reduserte drifts
kostnader, bedre inneklima og økt trivsel og
effektivitet. NVEs opplæri ngsoperatør,
Opplysningskontoret for energi og miljø AS,
tilbyr denne våren følgende kurs:

Inneklima i skoler og barnehager
Bergen, 7. mars

Optimal drift av fyrhus
Lillehammer, 13.—14. februar
Bergen, 4.-5. mars
Finnmark, 18.—19. mars

Effektiv oljefyring—service
Notodden, 17.-21. februrar
Notodden, 16.-17. april
Notodden, 21.-25. april
Notodden, 6.-7. mai
Nord-Norge, 13.-14. mai

Bioenergi til oppvarming
Brandbu, 18.-19. februar
Brandbu, 15. -16. mars
Brandbu, 10.-11.juni

Teknisk drift og byggforvaltning— basiskurs
Mosjøen, 24.-27. februar

Teknisk drift og byggforvaltning
Oppfriskning — basisnivå,
Bergen, 11.— 12. mars

Drift og vedlikehold av ventilasjonsanlegg
Finnmark, 11.— 12. mars
Finnmark, 13.- 14. mars
Mosjøen, 19.- 20. mars
Bergen, 15.— 6. april
Setermoen, 14.-15. april

Mengderegulering
Oslo, 8. april

Reguleringsteknikk
Trondheim, 15.-17. april

Informasjon og påmelding til NVEs opplærings—
operatør Opplysningskontoret for energi og miljø AS,
telefon 22 37 90 90 telefaks 22 37 00 58

Nedre Romerike Vannverk A/L
tilfredsstiller alle krav til godt drikkevann

Tefl”’

BkI(
BERGENSHALV0ENS KOMMUNALE KRAFTSELSKAP DA

Po.sUjoks 383, 5051 NESTTUN
Telefon 55 10 15 20, Telefax 55 10 26 64

VANN KAN
TEMMES!
Rådgivende ingeniØrer innen

vannkraft, miljø- og vannressurs

NVK AIS NORSK VANDBYGNINGSKONTOR
Holteveien 5, 1400 Ski • TIf: 64 85 5500 • Fax: 64 85 55 55

-) (___j

VEIDEKKE ENERGI

Vi bygger og rehabiliterer

små og middels kraftverk

i totalentreprise til fast pris.

ie113eKK
()Drammen Kraft

Drammen Kraft AS
Bragernes torg lA, Postboks 1029, 3001 Drammen

Telefon 32 24 64 00

sox çindre e

HAVANGER
ENERGI

Ihstbok.s 3L2-lSIan,’,n 4(X4Sliiviini,’,’- l}&foi 51886700 ii.&Iki 51886790 enøk
effektiv energibruk
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overbevisende”

Milpovern er et ektuelt og prioritert felt ved Vestlandet

Sgifor virsdistrikt — Fl i iki mvi ni I forbi nd la med bygging

av ny kai for SjoForsvimets nyinskiflide mnrryddor

fartøyer, matte sterkt forurenset ounnmissr fjernes. Statens

;orurensniniRt Ryn st;Ite storge krav til hvordan dette skulle

gjøres.

Takket varm Fmil-Henniksmns spesialkonstruerte mudringslek

ter, ble oppgaven kmsl pa en meget overbevisende og miljø

vm-fin g mite Sorteming og rerising iv mudnirmqsmassene pi

Iektmron var svært effektivt og reduserte volumet av forurenset

masse i betydelig grmd.

() SiraKvina
kraftselskap

Neste
Petroleum as

0STFOLI)
ENERGIVERK A/S

.CRAFTLAGrT
OPPLANOSKRAFI

D 1 K

Orr

R

t0RENIO

Kannsund Kraftlag

Nedre Eiker
Ene rg i

FOLLO ENERGIVERK

NORDHORDLAND

KRAFTIAG

KRAGERØ ELVERK
3770 KRAGERØ

GJØVIK

fl”11
INFOSYNERGI

/4,
Gjcrmt lncrqivtrk

I. ia1

j7Energiverk
T&fr,1 67617000

«7AwQ7 d

SENTERET
50 4OaR5’6 400 050M.s Kmoi’4fl

5 i OS i

SUNNHOItIflANIJ
KRAFTLAG

ESSO - til din
tjeneste over
he!eladet!

Vestfold

Meget

— leverandør av ren energi

I leif siden I 93 har Esso viert en

pionmr i uljevirksomheten her i

landel

De lprsle hensinslasjonene

korn i I 920—ara. I 1961

apnet Esso Normzes ftirste

store oljeral I men pa

Slamtentaneen i Vestfold.

Det var mmgsa vi soni i

i f66 boret den fltrle leiebronnen ixm norsk

sokkel.

I dag eksporterer Esso i Norge produkter for mer

enn 7 milliarder kroner. Over 400 serviceslasjoner og

nesten 100 kyslanlegg star til din tjeneste. Vi vet hva

som kreves •iv et ledende oljeselskap.

Velkommen til ESSO!

Kontn-sodmi,a/ Knut Aam
Sjef V Hondn ots Sjøfor,svar,sdi3trïkt:

SKOGNÆRINGEN

VELSTAND OG LIVSKVALITET

bygger

Støtt Naturvern-
forbundet!

Annonsér i

N&N1 Bulletin!

«Hedmarksskogbruket»
VI HAR GJORT DET
MULIG Å FJERNE
FORUREflISNIIUGENE
PÅ SJØBUNN

Det er vår plikt å holde sjøbunnen fri for
forurensninger slik at det biologiske mangfold
kan videre føres til de kommende generasjoner.

Eeg-Henriktor Anlegg AS
Maniboesgt. 13, Poetboks 454, S’ntrum, N0104 Oslo

Tel: -+47 22 98 68 00, Fax: f47 22 11 28 60
Q

EEG.HENRIKSEN
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Miljøvernere mot miljøavtale

N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

FNs mellomstatlige skogpanel
(IPF) innledet tirsdag det siste av
fire møter. Den store diskusjonen
er om man nå skal sette igang
arbeidet med en internasjonal
skogkonvensjon. Konflikten går
langs overraskende linjer: Store
tømmernasjoner som Canada,
Malaysia og Finland er pådrivere
for en internasjonal avtale, mens
miljøorganisasjonene stritter
imot.

World Rainforest Movement,
Verdens Naturfond WWF
Greenpeace og flere av medlems
organisasjonene i Friends of the
Farth International (F0E) slutter
opp om erklæringen som ble

presentert på en presse
konferanse mandag. Oppropet
mot å starte forhandlinger om en
internasjonal skogkonvensjon får
også støtte fra Norges Natur
vernforbund og det norske
Regnskogsfondet.

Sovepute
Hanne Johansen fra Regnskogs
fondet representerer norske
NGOer (frivillige organisa
sjoner) i den offisielle forhand
lingsdelegasjonen. Hun peker på
at det er stater med tette bånd
mellom myndighetene og tom
merindustrien som går sterkest
inn for en skogkonvensjon:

Vi er redde for at for
handlinger om en ny konvensjon

bare blir en sovepute. En kon
vensjon kan være nyttig hvis

‘ forholdene ellers ligger til rette
for det, men arbeidet i IPF har
hittil vært preget av ufor
pliktende prat og liten vilje til
handling. Det er bedre å sørge for
at virkemidlene i de eksisterende
konvensjonene om biodiversitet
og klimaforandringer blir
utnyttet enn å sette igang nye
forhançllinger, sier Johansen på
telefon fra New York.

Tror på andre virkemidler
Miljobevegelsens skepsis til en
konvensjon henger også sammen
med at andre virkemidler har vist
seg lovende. Mange store
kjøpere krever nå tømmer som er
godkjent av Forest Stewardship
Council (FSC), et samarbeids
organ mellom økonomiske,
sosiale og miljøpolitiske inte
resser. I forhold til miljokravene
som stilles her, tror miljø
vernerne at en konvensjon vil bli
svak og utvannet. Orga
nisasjonene frykter at urfolk,

sosiale bevegelser og lokalbe
folkninger ikke vil bli hørt i
arbeidet mcd en skogkonvensjon.
De tviler på viljen til å ta opp
gnmnleggende spørsmål som
landrettigheter i Sør og
tømmerforbruket i Nord.

Norge pà gjerdet
Norske myndigheter har for
eløpig ikke gått ut med noe
standpunkt til spørsmålet om en
internasjonal skogkonvensjon.
Den norske delegasjonen må ta
stilling til dette før møtet i
Skogpanelet avsluttes i neste
uke.

Vi har registrert ar det er
endel motsetninger i dette
spørsmålet, og at det har vært
tegn til økende skepsis til å vedta
en konvcnsjon. Så langt har vi
inntatt en litt tilbalceholden
posisjon. Vi har ingen veldig
sterke eller bastante meninger om
dette, og er innstilt på å vise
fleksibilitet for a finne en løsning
alle kan samle seg om, sier
pressetalsmann Ingvard Havnen
Utenriksdepartementet.

MD maktesløst mot Svalbard-turismen

mentet har ingen mottrekk.

N&M Bulletin
JENS P. TOLDNÆS

På øygruppen (ialàpagos i Stil
lehavet har ecuadorianske miljø-
myndigheter i mange år krevd inn
noen hundrelapper fra turistene.
Pengene brukes til overvåking av
naturen, informasjon til turistene
og opplæring av turistguider, som
sørger for å holde turistene inne på
opptråkkede stier.

— For tungvint
Miljoverndepartementet (MD)
har brukt lang tid på å vurdere
om et lignende turistgebyr, kun
ne innføres på Svalbard. Pro
sjektleder Tor Ising i MD sier nå
til N&M Bulletin at dette er en
god tanke — som trolig ikke lar
seg gjennomføre.

I utgangspunktet ville det
vært rimelig med et gebyr på

100-200 kroner. Det har imidler
tid kommet endel motfore
stillinger mot ordningen. Det kan
stride ?not allemansretten slik
den praktiseres på fastlandet. I
tillegg kan det bli for tungvint å
administrere, sier Ising til N&M
Bulletin. MD avgjør saken i
nærmeste framtid.

20 000 cruiseturister
Naturvernkonsulent Jan Ove
Scheie, pa Svalbard, vet ikke
nøyaktig hvor mange turister
som besøkte oygruppen i fjor,
men antar at tallet ligger et sted

rundt 20 000 bare på en liten
lokalitet i Magdalenetjorden,
hvor cruisebåtpassasjerer blir
fraktet i land. Dette fører til
slitasje på sårbare planter og
kulturminner.

Det kan være vanskelig å
måle det fra år til år, men
meldinger fra folk som har vært
her for ti år siden tyder på at
slitasjen er betydelig, sier han.

Cruiseturistene er det største
problemet. Turoperatorer med
småbåtcr er lokalkjent og har et
forhold til lokal natur.

Den internasjonale miljøbevegelsen sier

nei til en konvensjon for å verne verdens

skoger. De frykter at lange forhandlinger

bare vil resultere i mindre miljøvern.

Titusener av turister kommer til Svalbard i sommer. Dette betyr

stor slitasje på planteliv og kulturminner. Miljøverndeparte


